
 

Ciudad

 

La Sa

proced

por C

repres

impug

La rec

multa 

las pa

la res

d de Mé

ala Sup

dimiento

Cadena 

sentante

nada. 

currente

por el s

utas ap

sponsab

éxico, a

erior di

o espec

Tres

e, en

I.

e impug

supuesto

probadas

ble no 

R
P
S

E

R
D

A
R
T
J

M
I

S
Q
A

A
G

 dos de

icta sen

cial san

I, S.A

el se

ASPEC

gna la s

o incum

s por el

consid

RECUR
PROCE
SANCIO

EXPED

RECUR
DE C.V

AUTOR
REGION
TRIBUN
JUDICIA

MAGIST
INDALF

SECRE
QUEZA
ALBERT

AUXILIA
GARCÍA

e diciem

ntencia

cionado

A. de

entido

CTOS G

sentenc

mplimien

 Institut

deró q

RSO D
EDIMIEN
ONADO

IENTE:

RRENTE
. 

RIDAD R
NAL E
NAL EL
AL DE L

TRADO
FER INF

ETARIO
ADA G
TO ROD

AR:
A  

bre de d

en el

or al rub

C.V,

de co

GENERA

ia en la

nto de la

to Nacio

que se

DE R
NTO 

OR 

 SUP-R

E: CADE

RESPO
ESPEC
ECTOR
LA FED

O
FANTE 

S:
GONCE
DRÍGUE

ANDR

dos mil 

recurso

bro indi

por c

onfirmar

ALES 

a que s

a obliga

onal Ele

trata 

REVISIÓ
E

REP-124

ENA TR

ONSABL
IALIZAD

RAL DE
DERACI

PO
GONZA

R
EN Y
EZ HUE

RÉS 

veinte.

o de re

icado, p

conducto

r la r

se le im

ción de

ectoral. A

de un

ÓN DE
ESPECIA

4/2020

RES I, S

LE: SA
DA D
L PODE
ÓN 

ONENT
ALES 

RODRIG
Y JOS
ERTA  

RAMO

visión d

promovi

o de

resoluci

mpuso u

 transm

Alega q

na nue

EL 
AL 

S.A 

LA 
EL 
ER 

TE: 

GO 
SÉ 

OS 

del 

ido 

su 

ión 

una 

mitir 

que 

eva 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
2 

concesionaria, lo que conlleva la adquisición de equipos que 

tardan en llegar, así como probar los mismos; que tampoco 

consideró que la concesionaria ha estado en operación y que ha 

tenido aproximadamente el noventa y ocho por ciento de 

efectividad en su transmisión, lo que revela la buena fe en su 

actuar. En consecuencia, la controversia se centrará en analizar la 

legalidad o no de la mencionada sentencia conforme a los 

agravios expresados. 

II. ANTECEDENTES 

De la narración de hechos que expone el recurrente en su escrito 

de demanda, así como de las constancias que obran en el 

expediente, se advierte lo siguiente: 

1. a. Convocatoria. El siete de marzo de dos mil catorce, el Instituto 

Federal de Telecomunicaciones publicó en el Diario Oficial de la 

Federación la convocatoria a Licitación Pública para Concesionar 

el Uso, Aprovechamiento y Explotación Comercial de Canales de 

Transmisión para la Prestación de Servicio Público de Televisión 

Radiodifusora Digital, a efecto de formar dos cadenas nacionales 

en los Estados Unidos Mexicanos (licitación No. IFT-1), poniendo 

a disposición de los interesados las bases de licitación 

correspondiente en su portal de internet. 

2. b. Fallo sobre la convocatoria. El once de marzo de dos mil 

quince, el pleno del Instituto Federal de Telecomunicaciones, 

mediante acuerdo número P/IFT/EXT/110315/62, declaró 

participante ganador a Cadena Tres I, S.A. de C.V.  



3. 

4. 

5. 

 

c. Co

quince

media

conce

de Ca

d. 

IFT/223

IFT/223

Institut

S. A. 

estacio

XHCTT

dos m

referid

e. Den

en la U

el Sec

Electo

por el 

dicho 

presun

conce

Canal 

TDT C

de los

pauta 

period

ncesió

e, el pl

nte ac

sión de

dena Tr

Operac

/UCS/103

/UCS/129

to Fede

de C. V

ones XH

TR-TDT y

mil diecis

do institu

nuncia.

Unidad 

cretario 

oral rem

Directo

órgano

nto inc

sionaria

24, XH

anal 16

s partido

ordena

dos ordi

n de e

leno de

cuerdo

e espec

res I, S.

ción

38/2016,

95/2016,

eral de T

V., las

HCTDM-

y XHCT

séis, se

uto. 

 El trein

Técnica

Ejecutiv

mitió el

or Ejecu

o autón

cumplim

a de las

CTMZ-T

6 y XHCT

os polít

ada po

inarios

espectro

el Instit

P/IFT/

ctro radi

.A. de C

de

IFT/22

IFT/223/U

Telecom

caracte

-TDT, XH

LV-TDT,

e dio el

nta de s

a el ofic

vo del C

oficio

utivo de

nomo, p

miento d

 emisor

TDT Can

TMD-TD

ticos y a

or el In

del prim

 
3

o. El v

tuto Fe

/EXT/26

ioeléctri

C.V.  

estac

23/UCS/1

UCS/1232

municac

erísticas

HCTVL-T

para lo

aviso d

septiemb

cio INE/S

Consejo

INE/DEP

e Prerro

por el

de Cad

ras XHC

nal 21, X

T Cana

autorida

nstituto

mer y s

eintiséis

ederal d

60315,

ico para

ciones.

018/2016

2/2016 e

ciones a

s técnic

TDT, XH

o cual,

de inicio

bre de d

SCG/056

o Gener

PPP/DE/D

ogativas

que dio

dena T

CTCA-TD

XHCTVL

l 22, de

ades el

Nacio

segundo

SU

s de m

de Tele

resolv

a uso c

Me

6, IFT

e IFT/223

autorizó 

cas de o

CTMZ-T

el cuat

o de ope

dos mil 

0/2020, 

ral del I

DATE/71

s y Part

o vista 

Tres I, 

T Cana

L-TDT Ca

e transm

ectorale

onal Ele

o seme

P-REP-

marzo de

ecomun

vió oto

comerci

diante 

T/223/UCS

3/UCS/10

a Cade

operaci

TDT, XHC

ro de o

eracione

veinte, 

median

Instituto

97/2020

tidos Po

con m

S.A. 

l 20, XH

anal 36

mitir los 

es confo

ectoral 

estres d

-124/20

e dos m

icacione

rgar u

al a fav

ofici

S/1231/20

31/2016,

ena Tres

ón de l

CTCA-TD

octubre

es ante

se recib

nte el cu

o Nacion

0, signa

olíticos

motivo d

de C.V

HCTTR-T

6, XHCTL

mensaj

orme a

para l

e dos m

020 
 
 

mil 

es, 

una 

vor 

ios 

016, 

el 

s I, 

las 

DT, 

de 

e el 

bió 

ual, 

nal 

ado 

de 

del 

V., 

TDT 

LV-

jes 

 la 

los 

mil 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
4 

diecinueve, así como del primer semestre de dos mil veinte, en los 

estados de Campeche, Coahuila, Sinaloa, Tabasco, Veracruz y 

Yucatán. 

6. f. Resolución del procedimiento especial sancionador SRE-

PSC-12/2020 (acto impugnado). El cinco de noviembre de dos 

mil veinte, la Sala Regional Especializada pronunció resolución en 

el procedimiento especial sancionador SRE-PSC-12/2020, al 

tenor de los siguientes puntos resolutivos: 

[…] 

 

R E S U E L V E 

PRIMERO. Es existente la omisión de transmitir la pauta ordenada 
por el Instituto Nacional Electoral, por parte de Cadena Tres I, S.A. 
de C.V., concesionaria de las emisoras XHCTCA-TDT Canal 20, 
XHCTTR-TDT Canal 24, XHCTMZ-TDT Canal 21, XHCTVL-TDT 
Canal 36, XHCTLV-TDT Canal 16 y XHCTMD-TDT Canal 22, en 
los términos precisados en esta sentencia. 

SEGUNDO. Se impone a Cadena Tres I, S.A. de C.V., una 
sanción consistente en multa de 12,575 (doce mil quinientas 
setenta y cinco) Unidades de Medida y Actualización, equivalentes 
a la cantidad de $1,038,775.15 (UN MILLON TREINTA Y OCHO 
MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 15/100 M. N.), 
que deberá pagar en los términos precisados en el capítulo 
respectivo.  

TERCERO. Se vincula a la Dirección Ejecutiva de Administración 
del INE a que informe, del cumplimiento del pago de la multa 
impuesta a Cadena Tres I, S.A. de C.V., dentro de los cinco días 
hábiles posteriores a que ello ocurra. 

CUARTO. Se vincula a la Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y 
Partidos Políticos del Instituto Nacional Electoral, en los términos 
precisados en el presente fallo. 

QUINTO. Se vincula a Cadena Tres I, S.A. de C.V. para los 
efectos señalados en la sentencia relativos a las medidas de 
reparación impuestas en la sentencia. 

SEXTO. Se solicita la colaboración de las redes sociales 
Facebook, Twitter y a la administradora del sitio web oficial de 
Cadena Tres I, S.A. de C.V. en los términos precisados en el 
presente fallo. 



7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

 

SÉ
en

O
El
en

NO
es
en
 

[…

La res

dos m

g. R

sancio

noviem

condu

impug

h. Rec

ordenó

Ponen

efecto

de Me

i. Ra

oportu

deman

los aut

La Sa

Feder

ÉPTIMO
n los térm

CTAVO.
lectoral d
n los térm

OVENO.
sta Sala 
n los Pro

…] 

solución

il veinte

Recurso

onador

mbre de

cto de

nación 

cepción

ó regist

ncia de

s previs

edios de

dicació

unidad, 

nda y, a

tos que

ala Supe

ación 

. Se da v
minos pre

 Se da
de la Sec
minos pre

. Publíqu
Especia
cedimien

n se not

e. 

o de

r. En c

e dos m

e su

ante la

n y turn

trar el e

el Magi

stos en

e Impug

ón, adm

el Magi

agotada

edaron e

erior de

ejerce

vista al In
ecisados

vista a
cretaría E
ecisados

uese esta
lizada, e

ntos Espe

ificó al

revisi

contra

mil vein

repres

Oficialí

no. Ese

expedien

strado

el artíc

nación 

misión

istrado

a la instr

en estad

III. C

el Tribu

jurisd

 
5

nstituto F
en la pre

la Unida
Ejecutiva
en la pre

a sentenc
en el Cat
eciales S

denunc

ón de

de esa

nte, Cad

sentante

a de Pa

e mismo

nte SUP

Indalfe

culo 19

Electora

y cie

instruct

rucción,

do de re

COMPET

nal Ele

dicción

Federal d
esente ej

ad Técn
a del Insti
esente ej

cia en la
tálogo de

Sancionad

ciado el

el pro

a deter

dena T

e, pres

artes de

o día, e

P-REP-

er Infan

de la L

al. 

erre de

tor radic

, la dec

esolució

TENCIA

ectoral d

y est

SU

de Teleco
jecutoria.

ica de lo
ituto Nac
jecutoria.

a página 
e Sujetos
dores. 

nueve 

ocedim

rminació

res I, S

sentó 

e la Sala

el Magis

124/202

nte Gon

Ley Gen

e instr

có y ad

laró cer

ón. 

A. 

del Pod

ta Sal

P-REP-

omunicac
. 

o Conten
cional Ele
. 

de Intern
s Sancio

de novi

iento 

ón, el 

S.A de 

un es

a Super

strado P

20 y tur

nzales, 

neral de

rucción

mitió a 

rrada, c

der Judi

a Sup

-124/20

ciones 

ncioso 
ectoral 

net de 
onados 

iembre

espec

doce

C.V., p

scrito

ior. 

Presiden

rnarlo a

para l

el Sistem

n. En

trámite

con lo cu

icial de

perior

020 
 
 

de 

cial 

de 

por 

de 

nte 

a la 

los 

ma 

su 

e la 

ual 

 la 

es 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
6 

competente para conocer y resolver el presente medio de 

impugnación, de conformidad con lo previsto en los artículos 41, 

párrafo tercero, base VI, y 99, párrafo cuarto, fracciones III, VIII 

y X, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 186, fracciones III y V, inciso a), y 189, fracciones II 

y XIX, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 

así como 3, párrafo 2, inciso f); 4, párrafo 1; y 109, párrafo 1, 

inciso a) y párrafos 2 y 3, de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, en razón de que 

se trata de un recurso de revisión del procedimiento especial 

sancionador, para controvertir una sentencia dictada por la Sala 

Regional Especializada de este Tribunal Electoral. 

IV. JUSTIFICACIÓN PARA RESOLVER EL ASUNTO EN 

SESIÓN POR VIDEOCONFERENCIA. 

12. Esta Sala Superior emitió el acuerdo 8/20201 en el cual, si bien 

reestableció la resolución de todos los medios de impugnación, en 

su punto de acuerdo segundo, determinó que las sesiones 

continuarán realizándose por medio de videoconferencias, hasta 

que el Pleno de esta Sala Superior determine alguna cuestión 

distinta. En ese sentido, se justifica la resolución del recurso al 

rubro identificado de manera no presencial. 

V. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD 

13. Se colman los requisitos de procedencia previstos en los artículos 

7, párrafo 1; 9, párrafo 1; 13, párrafo 1, 45; 109 y 110, párrafo 1, 

                                                 
1 Aprobado el uno de octubre y publicado en el Diario Oficial de la Federación del trece 
siguiente. 



14. 

15. 

16. 

 

de la 

Materi

a. For

compe

impug

que b

causa

obra la

b. Op

consta

recurre

deman

espec

Oficial

siguien

de tres

Ley G

Electo

c. Leg

satisfe

1, incis

Ley G

Electo

Caden

en la r

Ley Ge

ia Electo

rma. La

etente; c

nado y 

basa su

n y los 

a firma a

portuni

ancias s

ente el 

nda que

ial san

lía de 

nte; de 

s días p

General 

oral. 

gitimac

echos, e

so b), fr

General 

oral. Lo 

na Tres

resoluci

eneral

oral, en

a deman

consta 

la auto

u impug

precept

autógra

idad. S

se advie

nueve

e dio or

ncionado

Partes

este mo

previsto

del Sis

ción y

en térm

racción

del Sis

anterio

s I, S.A

ón impu

del Sis

 los térm

nda se

el nomb

oridad r

gnación

tos pres

afa del r

Se cu

erte que

de nov

rigen al

or en 

de la 

odo, la

en el a

stema d

person

inos de

IV, en c

stema d

or, porq

de C.V

ugnada

 
7

stema d

minos s

presen

bre del 

respons

n; los a

suntame

ecurren

mple e

e la sen

viembre

recurso

que se

Sala S

demand

artículo 

e Medi

nería. E

e lo disp

correlac

e Medi

que la

V., conc

. 

de Med

siguiente

tó por e

acciona

sable; m

agravios

ente vul

nte. 

el requ

ntencia

 de dos

o de rev

e actúa

uperior

da fue r

109, pá

os de I

Estos re

puesto e

ción con

os de I

deman

cesionar

SU

ios de 

es: 

escrito a

ante; se

mencion

s que 

nerados

uisito, 

combat

s mil ve

visión d

a, se p

el doc

recibida

árrafo 3,

mpugna

equisito

en el ar

n el 110

mpugna

nda fue

ria a la 

P-REP-

Impugn

ante la

e identifi

na los h

conside

s; de ig

porque

tida se 

einte, e

del proc

presentó

ce de n

a dentro

, parte f

ación e

s se e

rtículo 4

0, párraf

ación e

 interpu

que se

-124/20

nación

autorid

ica el ac

hechos

era se

ual form

e de l

notificó

n tanto

cedimien

ó ante

noviemb

o del pla

final, de

en Mate

ncuentr

45, párra

fo 1, de

en Mate

uesta p

e sancio

020 
 
 

en 

dad 

cto 

en 

le 

ma, 

las 

ó al 

 la 

nto 

la 

bre 

azo 

e la 

eria 

ran 

afo 

e la 

eria 

por 

onó 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
8 

17. De la misma forma, se considera que Carlos Manuel Sesma 

Mauleón cuenta con facultades para representar al ente 

recurrente en el presente recurso, en términos del instrumento 

notarial respectivo. 

18. d. Interés jurídico. El recurrente cuenta con interés jurídico para 

interponer el recurso de revisión del procedimiento especial 

sancionador, porque combate la resolución dictada en el 

procedimiento respectivo en que fue parte denunciada, en la cual 

se declaró la existencia de las infracciones que se le atribuyeron. 

19. e. Definitividad. También se colma este requisito de procedencia, 

porque en la normativa aplicable no existe otro medio de 

impugnación para controvertir la resolución recurrida. 

20. En consecuencia, al cumplirse los requisitos de procedencia del 

recurso de revisión del procedimiento especial sancionador y no 

advertirse de oficio causales de improcedencia, corresponde 

analizar y resolver el fondo del asunto controvertido. 

VI. SENTENCIA RECURRIDA 

21. El cinco de noviembre de dos mil veinte, la Sala Regional 

Especializada dictó sentencia en el procedimiento especial 

sancionador SRE-PSC-12/2020, donde estimó acreditada la 

infracción atribuida a la concesionaria de televisión Cadena Tres I, 

S.A. de C.V., consistente en la omisión de transmitir los mensajes 

de los partidos políticos y autoridades electorales conforme a la 

pauta ordenada por el Instituto Nacional Electoral para los 

periodos ordinarios del primer y segundo semestres de dos mil 

diecinueve, así como del primer semestre de dos mil veinte, en los 



22. 

23. 

24. 

25. 

 

estado

Yucatá

Determ

pauta 

conce

siete a

de dos

Refirió

monito

transm

pautad

la rep

ocho (

(137) d

Por lo

ordena

y Tele

incum

reprog

promo

conce

De un

cumpl

promo

los qu

sentid

os de C

án, al te

minó qu

ordena

sionaria

al treinta

s mil ve

ó, que 

oreo de

misión d

dos por

rograma

(1,758), 

de ellos

o que, l

ado en 

evisión, 

plimient

gramaci

ocionale

sionaria

n segun

ió con 

ocionale

ue hab

o, el in

Campec

enor de

ue el pe

ada por

a de tel

a y uno

inte.  

la Dir

l que se

de mil o

r el Inst

ación v

 dejand

s. 

a Direc

el nume

le requ

to de a

ón vol

es; sin

a no rep

ndo mo

la tra

es de lo

ía ofrec

ncumplim

che, Co

las sigu

eriodo d

el Insti

evisión

de ene

ección

e advirt

chocien

ituto Na

voluntari

do sin of

cción de

eral 1 de

uirió a la

aquellos

luntaria

embar

program

onitoreo

ansmisi

s mil se

cido su

miento

 
9

oahuila,

uientes

de incum

ituto Na

Caden

ro y del

de Pr

ió la om

ntos nov

acional

ia de só

frecer la

e Prerro

el artícu

a conce

 promo

de c

rgo, no

mó esos

o, se tu

ón de

etecient

u repro

de Cad

Sinaloa

conside

mplimien

acional

na Tres

l uno al

rerrogat

misión d

venta y

Elector

ólo mil

a misma

ogativas

ulo 58 d

esionari

ocionale

ciento

o se o

ciento (

uvo que

ciento

tos cinc

gramac

dena T

SU

a, Taba

eracione

nto de t

Electora

I, S.A. 

quince 

ivas re

de la co

cinco (

ral, de lo

setecie

a de cie

s, en c

del Regl

ia la raz

es de lo

treinta 

obtuvo 

(137) pr

e la co

o sesen

uenta y

ción vo

Tres I, S

P-REP-

asco, V

es. 

transmis

al, impu

de C.V

de may

ealizó u

ncesion

(1,895) 

os cual

entos cin

nto trein

umplim

amento

zón o m

os que n

y sie

respue

romocio

oncesion

nta y 

y ocho (

luntaria

S.A. de

-124/20

Veracruz

sión de

utada a

V., era d

yo, amb

un prim

naria en

mensaj

es ofrec

ncuenta

nta y sie

iento a

o de Rad

motivo d

no ofrec

ete (13

esta y

onales. 

naria so

un (16

(1,758)

a. En e

e C.V.,

020 
 
 

z y 

e la 

 la 

del 

bos 

mer 

n la 

jes 

ció 

a y 

ete 

lo 

dio 

del 

ció 

37) 

la 

olo 

61) 

de 

ese 

se 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
10 

tradujo en los ciento treinta y siete (137) promocionales de los que 

originalmente no ofreció su reprogramación voluntaria, ni dio 

respuesta alguna al requerimiento que, en su momento, le formuló 

la autoridad electoral, más los mil quinientos noventa y tres 

(1,593) promocionales no transmitidos de los que había ofrecido 

la reprogramación voluntaria, lo que representa un total de mil 

setecientos treinta (1,730) promocionales sin transmitir.  

26. No pasó desapercibido que aun y cuando el concesionario 

denunciado trató de justificar las razones del incumplimiento, 

omitió aportar elementos de prueba que generaran convicción 

respecto a los hechos que le impidieron cumplir con su obligación 

constitucional. 

27. Lo anterior, dado que el concesionario puntualizó en su escrito de 

contestación al requerimiento formulado por la Unidad Técnica 

que, en un primer momento, solicitó a la Dirección de 

Prerrogativas un periodo de gracia de cuarenta y cinco (45) días, 

para dar solución a supuestos problemas técnicos (fallas en la 

infraestructura) que afectaban a las emisoras XHCTMZ-TDT 

Canal 21 (Sinaloa), XHCTVL-TDT Canal 36 (Tabasco), XHCTLV-

TDT Canal 16 (Veracruz) y XHCTMD-TDT Canal 22 (Yucatán), 

por lo que no habían podido transmitir sus pautas 

correspondientes.  

28. Adujo que, en un segundo momento, había manifestado a la 

misma Dirección Ejecutiva, que el problema principal por el cual 

no se había cumplido de manera efectiva, se debía a que en las 

emisoras XHCTMZ-TDT Canal 21 (Sinaloa), XHCTVL-TDT Canal 

36 (Tabasco), XHCTTR-TDT Canal 24 (Coahuila) y XHCTMDTDT 



29. 

30. 

31. 

 

Canal 

hardw

realiza

era ne

proces

adquir

instala

realiza

Para a

con su

Unidad

equipo

sistem

equipo

Sin em

hizo re

de las 

Por lo 

simple

que no

que p

pauta,

adicion

solicitó

menos

para 

tampo

22 (Y

ware por

ado la c

ecesario

so tom

rida, en

aciones,

an prueb

acredita

u escrit

d Técn

os que 

mas de 

o altame

mbargo,

eferenc

seis em

que, se

es de lo

o existe

pretendi

, ademá

nal; tam

ó, realiz

s, envió

repone

oco apo

Yucatán)

r la hum

compra

o conse

maba va

nviada,

, se ins

bas de f

ar su dic

to de co

ica: 1)

supues

bloque

ente esp

, se des

ia la co

misoras

e resalt

os docu

e una r

ó acred

ás que

mpoco

zó o pa

ó algún

r los e

rtó elem

) había

medad

a de ma

eguirlos

arios m

atravie

stalan lo

funcion

cho, la c

ontesta

una list

stament

o y 3)

pecializ

stacó qu

oncesion

involuc

ó que la

umentos

elación

ditar, o

no prop

aportó

agó por

docum

equipos

mentos

 
11

a un de

y el ca

ateriales

s con p

meses

esa el

os equip

amiento

concesio

ción al

ta de lo

te se ad

copias

zado par

ue los m

naria no

cradas e

a conce

s, respe

de la d

o bien,

porcionó

alguna

la repa

mento q

s que

que pe

esgaste

alor, mo

s que p

roveedo

desde

proceso

pos, se

o.  

onaria m

requer

os pedi

dquirier

s simple

ra produ

motivos

o se ref

en el pro

esionaria

ecto de

docume

con lo

ó inform

a prueb

aración

ue ava

supues

rmitiera

SU

 mayor

otivo po

por sus

ores de

que la

o adua

ponen 

manifes

imiento 

mentos

on; 2) u

es de u

ucto nue

s justific

fieren m

ocedimi

a sólo r

los cu

entación

s incum

mación o

ba que 

de su 

alara qu

stament

an demo

P-REP-

r del s

or el cu

s particu

el extran

a merc

anal, lle

a funci

stó habe

realiza

s de los

un lista

un “Dic

evo”. 

catorios 

más que

iento de

remitió l

ales, se

n con lo

mplimie

o docum

eviden

equipo 

ue solic

te se a

ostrar q

-124/20

software

ual, hab

ularidad

njero y

cancía

ega a l

ionar y

er remiti

ado por

s divers

ado de l

tamen

a los q

e a cua

e mérito

las copi

e obser

os hech

ntos a

mentaci

ciara q

y, muc

itó piez

averiaro

ue dich

020 
 
 

e y 

bía 

des 

el 

es 

las 

se 

ido 

la 

sos 

los 

de 

que 

atro 

o. 

ias 

rvó 

hos 

la 

ión 

que 

cho 

zas 

on; 

has 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
12 

piezas de repuesto o los equipos a los que hizo referencia, no 

llegaron a tiempo para cumplir oportunamente con la pauta 

programada por el Instituto Nacional Electoral.  

32. De ahí que las manifestaciones realizadas por la parte 

involucrada, en torno a su justificación para omitir cumplir con su 

obligación, al no estar sustentadas por algún elemento de prueba, 

resultaron insuficientes, por sí solas, para generar convicción en 

esa Sala Especializada, respecto a la actualización de caso 

fortuito o de fuerza mayor para incumplir la transmisión de los 

promocionales pautados.  

33. Adujo que la concesionaria omitió cumplir con su obligación 

constitucional de transmitir los promocionales que le 

correspondían a los partidos políticos y a las autoridades 

electorales, durante los periodos ordinarios del primer y segundo 

semestres de dos mil diecinueve, así como del primer semestre 

de dos mil veinte, detallados anteriormente, en emisoras de los 

estados de Campeche, Coahuila, Sinaloa, Tabasco, Veracruz y 

Yucatán. Ello, de conformidad con lo sostenido en la 

jurisprudencia 21/2010, de rubro: RADIO Y TELEVISIÓN. LOS 

CONCESIONARIOS Y PERMISIONARIOS DEBEN DIFUNDIR LOS 

MENSAJES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS Y DE LAS AUTORIDADES 

ELECTORALES, CON INDEPENDENCIA DEL TIPO DE PROGRAMACIÓN 

Y LA FORMA EN QUE LA TRANSMITAN. 

34. Además, el Instituto está en aptitud de establecer, vía facultad 

reglamentaria, las modalidades de transmisión, pero no incluye 

regular criterios para dejar de difundir mensajes de las 

autoridades electorales y de los partidos políticos.  



35. 

36. 

37. 

38. 

 

Por lo

emiso

XHCT

Canal 

de tran

en los

mil die

los es

y Yuca

Lo an

Base 

como 

párrafo

Con b

calificó

de C.V

12,200

equiva

ciento 

adecu

Aunad

respec

Tres I

ciento 

relacio

del sie

uno al

o que, C

ras XH

TMZ-TDT

16 y X

nsmitir 

 periodo

ecinueve

tados d

atán.  

terior, d

III, Apa

los artí

o 1, inc

base en

ó como 

V., una

0 (doce 

alentes 

noven

ada con

do a qu

ctivo se

, S.A. d

(50%

onada c

ete al tr

l quince

Cadena

HCTCA-

T Cana

XHCTMD

la pauta

os ordin

e, así c

de Cam

de conf

artado A

culos 1

iso c), d

 lo ante

grave o

a sanció

mil dos

a la ca

ta y cin

n respec

ue, tom

e suste

de C.V.,

) más

con los

reinta y

e de ma

a Tres 

-TDT C

al 21, X

D-TDT 

a orden

narios d

omo de

peche,

formidad

A, incis

83, pár

de la Le

erior, co

ordinari

ón cons

scientas

antidad

nco pes

cto a la

mando e

ntó la

, se det

, el m

promoc

y uno de

ayo (cin

 
13

I, S.A.

Canal 2

XHCTVL

Canal 2

nada po

del prime

el prime

Coahui

d con l

so g), d

rrafo 4,

y Electo

onsideró

a, impo

sistente

s) Unida

de $1,

sos 15/

califica

en cons

reincide

terminó

monto

cionales

e enero

cuenta

de C.V

20, XH

L-TDT C

22, incu

r el Inst

er y seg

r semes

ila, Sina

o dispu

de la C

442, pá

oral. 

ó que la

oniéndol

en una

ades de

006,195

/100 M.

ación de

sideraci

encia e

 aumen

corresp

s involu

o (cincu

y cuatr

SU

V., conc

HCTTR-

Canal 3

umplió c

tituto Na

gundo s

stre de 

aloa, Ta

uesto po

onstituc

árrafo 1

a condu

le a Ca

a multa

 Medida

5.15 (u

. N.), m

e la infra

ón que

en que 

ntar en 

pondien

ucrados

enta y 

ro spots

P-REP-

cesionar

-TDT C

36, XHC

con su o

acional

semestr

dos mil

abasco,

or el ar

ción Fe

, inciso

ucta infr

dena Tr

a por un

a y Actu

n millón

multa qu

acción. 

e en el

incurrió

un cinc

nte a 

s en los

seis sp

s), ambo

-124/20

ria de l

Canal 2

CTLV-TD

obligaci

Elector

res de d

 veinte

 Veracr

rtículo 4

ederal; a

o i), y 45

ractora

res I, S

n total

ualizació

n seis m

ue estim

aparta

ó Cade

cuenta p

la mu

s period

pots) y d

os de d

020 
 
 

las 

24, 

DT 

ión 

ral, 

dos 

de 

ruz 

41, 

así 

52, 

se 

.A. 

de 

ón, 

mil 

mó 

ado 

ena 

por 

ulta 

dos 

del 

dos 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
14 

mil veinte, que equivale a 375 (trescientas setenta y cinco) 

Unidades de Medida y Actualización, equivalentes a $32,580 

(treinta y dos mil quinientos ochenta pesos 00/100 M.N.), por lo 

que se le impuso una multa por un total de 12,575 (doce mil 

quinientas setenta y cinco) Unidades de Medida y Actualización, 

equivalentes a la cantidad de $1,038,775.15 (un millón treinta y 

ocho mil setecientos setenta y cinco pesos 15/100 M. N.). 

39. También consideró que Cadena Tres I, S.A. de C.V., en su 

calidad de concesionaria de televisión de las emisoras XHCTCA-

TDT Canal 20, XHCTTR-TDT Canal 24, XHCTMZ-TDT Canal 21, 

XHCTVL-TDT Canal 36, XHCTLV-TDT Canal 16 y XHCTMD-TDT 

Canal 22, debía reponer el total de promocionales omitidos, por 

ello, se vinculó a la Dirección de Prerrogativas, para que llevara a 

cabo, atendiendo a la viabilidad técnica, la reposición de los 

tiempos y promocionales en términos de lo previsto en el 

Reglamento de Radio y Televisión en Materia Electoral emitido 

por el Instituto Nacional Electoral. 

40. Asimismo, se ordenó a Cadena Tres I, S.A. de C.V., realizar un 

curso de capacitación, dirigido al personal de dicha institución 

encargado de programar las pautas de transmisión, así como a 

todas aquellas personas involucradas en el cumplimiento del 

proceso de acceso a los tiempos de televisión de los partidos y 

autoridades electorales. 

41. También se determinó que la concesionaria debía publicar un 

extracto de la sentencia impugnada, en su sitio de internet oficial, 

así como en sus redes sociales Facebook y Twitter, el cual 

debería quedar fijo en las mismas durante el periodo de noventa 



42. 

43. 

 

días n

un lad

social 

admin

hábile

determ

la adm

publica

se cum

visible

inform

anterio

cumpl

docum

Respe

conce

veinte 

opción

la ciud

Solicit

Faceb

docum

publica

misma

natura

S.A. d

hábile

aturales

do, infor

y cu

istrador

s sigui

minación

ministra

ación d

mpla el 

e, para l

mar a esa

or dent

iera el 

mentació

ecto a 

sionaria

horas

n “comp

dadanía

ándose

book p

mentació

ación d

a como

ales a p

e C.V. 

s siguie

s conse

rmara a

ualquier

ra de s

entes c

n; y, por

adora d

el men

plazo d

o cual,

a Sala E

ro de l

plazo p

ón que j

la pu

a deber

, duran

partir” co

a diariam

e para l

para q

ón atin

el extra

o anexo

partir de

Lo ante

entes a q

ecutivos

esa au

otro

su sitio

contado

r el otro

e su s

cionado

de los no

la adm

Especia

os cinc

para el

juzgue p

ublicació

ría todo

nte nov

on el pro

mente p

lo ante

ue rin

nente,

acto de

o cuatro

e su pu

erior deb

que se

 
15

s; asimis

utoridad

dato

 web o

os a p

o, para q

sitio we

o extrac

oventa

inistrad

alizada e

co días

retiro d

pertinen

ón en

os los d

venta d

opósito

or ese t

rior, la

diera

relativa

la sente

o, dura

blicació

bería re

cumpla

smo, se

 jurisdic

que p

oficial d

partir de

que soli

b oficia

cto sea

días na

ora del

el adec

hábiles

de la p

nte para

la red

días en

días na

de que

tiempo.

colabo

un inf

a a la

encia, e

nte el

ón por p

emitirse

a el plaz

SU

e le vinc

ccional 

permita 

dentro d

e la no

citara la

al, para

removi

aturales 

sitio we

uado cu

s siguie

ublicaci

a demos

d socia

un hor

aturales

e siga si

 

oración 

forme 

a perm

el cual f

plazo d

parte de

dentro 

o menc

P-REP-

culó para

el nomb

localiz

de los 

otificaci

a colabo

a imped

do ante

en que

eb oficia

umplimi

entes e

ión, ane

strarlo. 

al Face

rario de

s, selec

endo vi

de la r

y rem

manenci

forma p

de nov

e Caden

de los c

cionado.

-124/20

a que, p

bre, raz

zar a

tres dí

ón de

oración

dir que

es de q

e deba s

al debe

ento de

en que

exando

ebook,

e nueve

ccionar

sible pa

red soc

mitiera

a de

parte de

enta dí

na Tres

cinco dí

. 

020 
 
 

por 

zón 

la 

ías 

la 

de 

la 

que 

ser 

ería 

e lo 

se 

la 

la 

e a 

la 

ara 

cial 

la 

la 

e la 

ías 

s I, 

ías 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
16 

44. Para el caso de la publicación que se realice en la red social 

Twitter, Cadena Tres I, S.A. de C.V., debería seleccionar la opción 

“Fijar en el perfil” con el objetivo de que la publicación se 

encuentre al inicio del perfil durante los noventa días naturales.  

45. Por lo que, se solicitaría la colaboración de la red social Twitter 

para que verificara que se fijara la publicación por el mencionado 

plazo, informándose a esa Sala Especializada del adecuado 

cumplimiento dentro de los cinco días hábiles siguientes en que 

se cumpla el plazo de los noventa días, anexando la 

documentación que juzgue pertinente para demostrarlo. 

46. De igual manera, se ordenó a Cadena Tres I, S.A. de C.V., que en 

la totalidad de los promocionales omitidos que deberá reponer de 

acuerdo con la nueva pauta que para el efecto ordene el Instituto 

Nacional Electoral, coloque un cintillo para que informe a la 

ciudadanía que los spots que se están difundiendo son en 

cumplimiento a su obligación constitucional de retransmitir los 

mismos. 

47. Por tanto, se vinculó a la Dirección de Prerrogativas para que, en 

la medida de sus posibilidades, monitoree que la concesionaria 

coloque un cintillo cuyo contenido aparece detallado en el anexo 

cinco de la sentencia, para lo cual deberá informar sobre ello, así 

como sobre el cumplimiento de la reposición de tiempos y 

promocionales omitidos que realizó la concesionaria. 

48. Aunado a ello, se dio vista al Instituto Federal de 

Telecomunicaciones con copia certificada de la presente 

sentencia a efecto de que tenga conocimiento de la infracción 

cometida por Cadena Tres, concesionaria de las emisoras 



49. 

50. 

51. 

 

XHCT

Canal 

XHCT

derech

Así co

Secret

consid

con b

iniciars

conce

De la l

I, S.A

contro

parece

legalid

prioriz

nueva

conllev

La rec

basó e

los an

pautad

dichos

de la m

de Pre

TCA-TDT

21, X

TMD-TD

ho corre

omo, a 

taría Ej

derarlo 

ase en

se un

sionaria

lectura 

A de C.

ovierte 

er, trans

dad, co

zó las re

, las m

va. 

currente

en el ej

ntecede

do por 

s argum

mejor m

errogativ

T Cana

HCTVL

T Cana

esponda

la Unida

ecutiva

pertinen

n los el

n proc

a. 

VII. S

integral

.V., en

la reso

sgredió

ongruen

esponsa

morales

e expone

jercicio

ntes qu

cada u

mentos t

manera,

vas y Pa

al 20, X

L-TDT C

al 22 y

a. 

ad Técn

del Ins

nte, rea

emento

cedimie

SÍNTES

l de la d

su cal

olución

el inter

cia y

abilidad

s, de c

e que e

de la i

ue conl

na de 

técnicos

se reite

artidos

 
17

HCTTR

Canal 3

, en su

nica de

stituto N

alice las

os que

nto e

SIS DE 

demand

lidad d

SRE-P

rés púb

razonab

des de t

cumplim

l actuar

nobserv

levan a

las con

s no fue

era lo d

Político

R-TDT C

36, XHC

u caso,

 lo Con

Naciona

s invest

obteng

especial

LOS AG

a, se tie

e conc

PSC-12

blico, as

bilidad,

tener un

miento y

r de la a

vancia d

al supue

ncesiona

eron co

icho an

os. 

SU

Canal 24

CTLV-T

determ

ntencios

al Electo

tigacion

ga, dete

 sanc

GRAVIO

ene que

cesionar

2/2020, 

sí como 

debido

na cade

y econó

autorida

de reali

esto inc

arias, y 

onsidera

te la Di

P-REP-

4, XHC

TDT Ca

minara l

so Elect

oral par

es nece

erminara

cionado

OS 

e CADE

ria de t

ya qu

los prin

o a qu

ena de 

ómicos 

d respo

izar un 

cumplim

a pesa

ados y e

rección

-124/20

CTMZ-TD

anal 16

lo que

toral de

ra que,

esarias

a si de

or a

ENA TRE

televisió

ue, a

ncipios

ue no

televisi

que e

onsable

estudio

miento d

ar de q

evaluad

 Ejecuti

020 
 
 

DT 

6 y 

en 

e la 

de 

y, 

ebe 

la 

ES 

ón, 

su 

de 

se 

ión 

ello 

se 

o a 

del 

que 

dos 

iva 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
18 

52. La promovente señala que, a partir de que la concesionaría ha 

estado en operación, la efectividad de transmisión de tiempos 

ronda aproximadamente en noventa y ocho por ciento, lo que es 

indicativo de la buena fe con la que da cumplimiento a la 

normatividad vigente; asimismo, se ha dado a la tarea de la 

adquisición de la mejor tecnología, lo que ha ocasionado no 

tenerla de manera inmediata, aunado a los trámites que esto lleva 

y el tiempo que dura para ponerlos en funcionamiento. 

53. La recurrente señala que en caso de que no se consideren esos 

argumentos y suponiendo sin conceder de un incumplimiento por 

parte de la concesionaria, es evidente que dicha situación atiende 

a un caso que no se encuentra considerado en la ley, por tanto, al 

no existir una causa meramente justificable e imputable se 

exhorta para que no sea sancionada y mucho menos iniciar un 

procedimiento que pueda traer como consecuencia la asignación 

de una sanción. 

54. La apelante arguye que la autoridad no consideró la pandemia 

COVID-19 que afectó la economía mundial, aventurándose en 

imponer seis multas, lo que vulneró la garantía de 

proporcionalidad y equidad. 

55. Lo que da como resultado que económicamente se complique o 

sea imposible pagar una multa que rebasa todas las expectativas 

de ingreso posible, por lo que se solicita que dicha multa sea 

reconsiderada con independencia de que exista o no 

incumplimiento en lo pautado. 

56. Finalmente, al considerar la falta como grave ordinaria, sin que 

hubiera intencionalidad, lucro o reincidencia, sin fundamento 



57. 

58. 

 

jurídic

daño, 

conten

Electo

Impug

V

A. Dec

A juici

del re

comun

consid

caden

pauta 

buena

pauta,

caso. 

B. Ma

El Pod

la refo

electo

model

como 

político

o algun

las cua

nidas e

orales o

gnación.

VIII. ES

cisión 

o de la 

ecurrent

nicación

deración

a nueva

cercan

a fe y q

, pero p

rco nor

der Rev

orma co

ral, est

o de co

objetiv

os, la so

no se im

ales no

n la Le

o de la

. 

STUDIO

Sala Su

te relat

n social

n sus

a de te

o al no

ue ha a

por caus

rmativo

visor Pe

onstituc

tableció

omunica

vo crea

ociedad

mpusiero

se enc

ey Gene

a Ley 

O DE FO

R

uperior,

tivas a

l, debid

argume

levisión

oventa y

adquirid

sas de f

o 

ermanen

cional d

ó las b

ación po

ar una

d y los m

 
19

on multa

cuentran

eral de

Genera

ONDO D

RESOLV

 devien

que n

do a qu

entos c

n que ha

y ocho

do el eq

fuerza m

nte de l

de dos

bases c

olítica e

nueva

medios d

as y me

n en nin

Instituc

al del S

DE LA C

VER 

nen infu

no se

ue la re

concern

a tenido

por cie

quipo ne

mayor n

la Cons

mil sie

constitu

n radio

a relac

de com

SU

edidas d

nguna d

ciones y

Sistema

CONTRO

undadas

vulneró

esponsa

nientes 

o un cu

nto, qu

ecesario

no pudo

stitución

ete, en 

ucionale

y la tel

ión en

unicació

P-REP-

de repa

de las s

y Proce

a de M

OVERS

s las ale

ó el m

able no

a que

umplimie

e ha ac

o para 

o cumpl

n, en tér

materia

s de u

evisión

tre los

ón. 

-124/20

ración d

sancion

edimient

Medios

SIA A 

egacion

modelo

o tomó

e es u

ento de

ctuado

cumplir

lir en es

rminos

a polític

un nue

, que tu

s partid

020 
 
 

del 

nes 

tos 

de 

nes 

de 

en 

una 

e la 

de 

r la 

ste 

de 

co-

evo 

uvo 

dos 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
20 

59. Conforme a ese modelo, se previó la prerrogativa constitucional 

de los partidos políticos al uso, de manera permanente, de los 

aludidos medios de comunicación social, en el tiempo que 

corresponde al Estado, facultando al entonces Instituto Federal 

Electoral ―ahora Instituto Nacional Electoral―para ejercer 

funciones de autoridad única, para la administración de ese 

tiempo. 

60. Algunas de las razones expuestas a fin de prever ese modelo de 

comunicación social en materia electoral se plasmaron, con 

claridad, en el dictamen emitido por las Comisiones Unidas de la 

Cámara de Senadores, que se transcribe en su parte conducente: 

Dictamen de las Comisiones Unidas de la Cámara de 
Senadores. 

[…] 

Bajo tales tendencias, que son mundiales, la política y la 
competencia electoral van quedando sujetas no solamente a los 
modelos de propaganda que le son ajenos, sino también al riesgo 
de sufrir la influencia de los dueños o concesionarios de 
estaciones de radio y canales de televisión, o de otros grupos con 
el poder económico necesario para reflejarlo en esos medios de 
comunicación, que de tal situación derivan un poder fáctico 
contrario al orden constitucional. 

[…] 

Es un reclamo de la sociedad, una exigencia democrática y un 
asunto del mayor interés de todas las fuerzas políticas 
comprometidas con el avance de la democracia y el 
fortalecimiento de las instituciones electorales poner un alto total a 
las negativas tendencias observadas en el uso de la televisión y 
radio con fines político-electorales, tanto en periodos de 
campaña como en todo tiempo. 

En suma, es convicción de los legisladores que integramos estas 
Comisiones Unidas que ha llegado el momento de abrir paso a un 
nuevo modelo de comunicación social entre los partidos y la 
sociedad, con bases diferentes, con propósitos distintos, de forma 
tal que ni el dinero ni el poder de los medios de comunicación se 
erijan en factores determinantes de las campañas electorales y 
sus resultados, ni de la vida política nacional. 

[…] 



61. 

62. 

63. 

64. 

65. 

 

De lo a

consid

social,

radio y

electo

tendrá

asimis

para c

difund

electo

De es

constit

deben

país, a

materi

En e

nacion

medio

Electo

que co

sus pr

Tambi

determ

señala

En cu

nacion

anterior

deró per

, como 

y televis

ral, esta

án acces

smo, pre

contrata

ir prop

rales de

sta form

tuciona

n ajusta

así com

ia polític

stas b

nales tie

s de co

oral serí

orrespo

ropios fi

ién se

minados

an las n

anto al 

nal, se 

r, se ad

rtinente

único m

sión, el

ablecien

so a los

evió la

ar o ad

paganda

e los ciu

ma, se

l, en las

r las ele

mo la di

co-elect

bases,

enen de

omunica

ía autor

onde al

nes y p

e dispu

s horari

ormas m

tiempo

establ

vierte q

 incluir,

medio d

tiempo

ndo que

s la radi

prohibi

quirir ti

a dirig

udadano

estable

s que s

eccione

stribuci

toral. 

se es

erecho a

ación so

ridad ún

Estado

ara la d

uso qu

os de 

mencion

o que d

eció q

 
21

que el P

 en el n

e acces

que co

e en tod

io y tele

ción a

iempo e

gida a

os. 

ecieron

e regula

es libres

ón de t

tableció

al uso,

ocial y q

nica par

o en rad

de los pa

ue ese

transmi

nadas.

debe ad

ue: i)

Poder Re

nuevo m

so de lo

rrespon

do tiem

evisión e

las per

en radi

influir

seis ba

aron los

s, autén

tiempo

ó que

de man

ue el en

ra la ad

dio y te

artidos 

e tiem

sión, e

dministra

durante

SU

evisor d

modelo 

os partid

nde al E

po los 

en el tie

sonas f

o y tele

r en l

ases, e

s princip

nticas y 

en radi

los p

nera pe

ntonces

dministr

levisión

políticos

mpo se

n las p

ar la au

e el de

P-REP-

de la Co

de com

dos pol

Estado e

partidos

empo de

físicas y

evisión,

las pre

en el a

pios a lo

periód

o y tele

partidos 

rmanen

s Institut

ración d

n, destin

s. 

e distri

proporci

utoridad

esarroll

-124/20

onstituci

municaci

íticos a

en mate

s polític

el Estad

y moral

, a fin

eferenci

rtículo

os que

icas en

evisión

polític

nte, de l

to Fede

del tiem

nado pa

buirá

iones q

d electo

o de l

020 
 
 

ión 

ión 

a la 

eria 

cos 

do; 

les 

de 

ias 

41 

se 

 el 

en 

cos 

los 

eral 

mpo 

ara 

en 

que 

oral 

los 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
22 

procesos electorales, desde el inicio del periodo de precampaña 

hasta la conclusión de la jornada electoral respectiva, es de 

cuarenta y ocho minutos diarios, en cada estación de radio y 

canal de televisión, que se ha de distribuir entre dos y hasta tres 

minutos por cada hora de trasmisión, en cada estación de radio y 

canal de televisión, comprendiendo el horario de las seis hasta las 

veinticuatro horas, sin que exista posibilidad de que los partidos 

políticos contraten tiempo de transmisión en forma directa y 

tampoco por conducto de alguna otra persona y ii) fuera de los 

periodos de precampaña y campaña electoral, le corresponde 

administrar el doce por ciento del tiempo del Estado. 

66. La aludida reforma constitucional tuvo como objetivo también, 

evitar que los intereses de los concesionarios o permisionarios de 

estaciones de radio y canales de televisión e incluso de otras 

personas o grupos con el poder económico necesario, pudieran 

adquirir tiempo de transmisión en esos medios de comunicación, 

a fin de que no se erigieran como un factor determinante de las 

campañas electorales y de los resultados de las elecciones. 

67. En esta transformación del modelo de comunicación política, se 

pueden identificar los siguientes aspectos fundamentales. 

• Se prohibió a los partidos políticos contratar o adquirir tiempo, 

bajo cualquier modalidad, en radio y televisión. 

• Se condicionó el acceso permanente de los partidos políticos a 

la radio y la televisión, exclusivamente, por medio del tiempo de 

que el Estado dispone, conforme a lo previsto en la misma 

Constitución y en las leyes aplicables, tiempo para la materia 

electoral que debía ser administrado por el Instituto Federal 



68. 

69. 

70. 

 

Ademá

cumpl

y telev

Gener

uso pe

la rad

prescr

de la L

En el

Institu

corres

tiempo

para l

derech

de ello

En cu

párrafo

Electo

El

ún

• Se

ini

au

dis

• Fu

Ins

cie

ás, a 

imiento 

visión. 

ral de In

ermane

dio y l

ripción q

Ley Gen

 artícu

ciones 

sponde 

o del Es

la asig

ho a dif

os los pa

anto a 

o 7, de

orales, d

ectoral,

nica para

e previó

icio de

utoridad

sposición

uera de l

stituto N

ento del t

nivel le

de la p

Así, en

nstitucio

nte de l

a telev

que es r

neral de

lo 160

y Pro

al Insti

stado pa

nación

fundir ta

artidos

las pau

e la Ley

dispone

ahora In

 este fin.

que, du

las prec

adminis

n cuarent

los perio

Nacional

tiempo d

egal ex

pauta po

n el art

ones y P

los med

visión,

reiterad

e Partido

, párra

ocedimie

tuto Na

ara fines

de los

anto en

político

utas, los

y Gene

en que

 
23

nstituto N

 

urante lo

campaña

strativa

ta y ocho

dos de p

Electora

el Estado

xiste ta

or parte

ículo 1

Procedim

dios de

por pa

a en el

os Polít

afos 1

entos E

acional

s electo

s mens

n los pr

s. 

s artícu

eral de

el Com

Nacional

s proces

as y has

electora

o minutos

precampa

al admin

o.  

mbién

e de los

59, pár

mientos

comuni

arte de

artículo

icos. 

y 2, d

Electora

Elector

orales, e

ajes y

rocesos

ulos 183

Instituc

mité de

SU

 Elector

sos elect

sta la jo

l nacion

s diarios.

aña y ca

nistrará 

regulac

conces

rrafos 1

s Electo

icación 

los pa

o 26, pá

de la L

ales se

ral la ad

establec

progra

elector

3, párra

ciones y

Radio 

P-REP-

ral, como

torales, a

ornada e

nal tend

 

ampaña e

hasta el

ción re

sionarios

1 y 2, d

orales se

social, 

artidos 

árrafo 1,

Ley Ge

e estab

dministr

ciendo l

amas q

rales co

afos 3 y

y Proce

y Tele

-124/20

o autorid

a partir

electoral,

dría a

electoral

l doce 

specto

s de rad

de la L

e prevé

como s

político

, inciso

eneral

blece q

ración d

as paut

ue tien

omo fue

y 4, y 1

edimient

visión d

020 
 
 

dad 

del 

la 

su 

, el 

por 

al 

dio 

Ley 

é el 

son 

os, 

a), 

de 

que 

del 

tas 

nen 

era 

84 

tos 

del 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
24 

Instituto Nacional Electoral establecerá la estación de radio o 

canal de televisión en que se transmitirá cada mensaje, así como 

el día y hora. De igual forma, se prevé que los concesionarios de 

radio y televisión no pueden alterar las pautas ni exigir requisitos 

técnicos adicionales a los establecidos por el Instituto. 

C. Justificación 

C.1. Violación a la pauta. 

71. Precisado lo anterior, se debe decir que lo infundado de los 

agravios en cuestión radica en que la autoridad responsable no 

dejó de tomar en consideración lo alegado por el recurrente en el 

procedimiento especial sancionador, lo que se advierte de la 

simple lectura del acto combatido, lo cual, para efectos ilustrativos 

se transcribe a continuación: 

[…]el concesionario puntualizó en su escrito de contestación al 
requerimiento formulado por la Unidad Técnica que, en un primer 
momento, solicitó a la Dirección de Prerrogativas un periodo de 
gracia de 45 días, para dar solución a supuestos problemas 
técnicos (fallas en la infraestructura) que afectaban a las emisoras 
XHCTMZ-TDT Canal 21 (Sinaloa), XHCTVL-TDT Canal 36 
(Tabasco), XHCTLV-TDT Canal 16 (Veracruz) y XHCTMD-TDT 
Canal 22 (Yucatán)2, por lo que no habían podido transmitir sus 
pautas correspondientes. 

También que la parte involucrada, en un segundo momento, había 
manifestado a la misma Dirección Ejecutiva, que el problema 
principal por el cual no se había cumplido de manera efectiva, se 
debía a que en las emisoras XHCTMZ-TDT Canal 21 (Sinaloa), 
XHCTVL-TDT Canal 36 (Tabasco), XHCTTR-TDT Canal 24 
(Coahuila) y XHCTMD-TDT Canal 22 (Yucatán) había un desgaste 
mayor del software y hardware por la humedad y el calor, motivo 
por el cual, había realizado la compra de materiales que por sus 
particularidades era necesario conseguirlos con proveedores del 
extranjero y el proceso tomaba varios meses desde que la 

                                                 
2 Solo se refiere a esas emisoras y no a la totalidad de las emisoras involucradas en el 
presente procedimiento.  



72. 

 

m
lle
fu

Pa
co
U
eq
sis
eq

Al
hi
de

De
co
de
ex
pr
ad
ad
so
m
pa
ta
pi
lle
pr

De
in
ob
re
es
fo
pr

[…

Lo ant

la resp

el recu

             
3 Dejand
16 (Vera

ercancía
ega a la
ncionar y

ara acred
on su es
nidad Té
quipos q
stemas d
quipo alta

l respect
zo refere
e las seis

e igual f
opias sim
el párrafo
xiste una
retende 
demás 
dicional, 
olicitó, re
enos, en

ara repo
ampoco a
ezas de 

egaron a
rogramad

e ahí 
volucrad
bligación 
esultan in
sta Sala
ortuito o 
romocion

…] 

terior ha

ponsabl

urrente 

               
do fuera a 
acruz). 

a es adq
as instala
y se reali

ditar su d
scrito de
écnica: 1
ue supu
de bloqu
amente e

to, se de
encia la
s emisora

forma, se
mples de
o 81 ante
a relació
acreditar
que no
tampoco

ealizó o p
nvió algú

oner los
aportó el

repuest
a tiempo
da por el

que las
a, en tor
al no es

nsuficien
 Especia
de fuerz

nales pau

ace pate

le sí ate

controv

              
las emisor

quirida, e
aciones,
izan prue

dicho la
contesta

1) una lis
estamen
ueo, y 3
especializ

estaca qu
concesio
as involuc

e resalta
los docu

erior, res
ón de la
r o bien

propor
o aportó
pagó por
ún docum

equipos
ementos
to o los
o para
INE. 

s manif
rno a su
star suste
tes, por
alizada,
za mayo
utados. 

ente qu

endió lo

vierta fro

      
ras XHCTC

 
25

enviada,
se insta

ebas de f

concesio
ación al
sta de lo

nte se ad
3) copias
zado par

ue los m
onaria no
cradas e

a que la
umentos
specto de
a docum
, con lo
rcionó in
ó alguna
r la repa
mento q
s que su
s que per

equipos
cumplir

festacione
justificac

entadas
sí solas
respecto

r para in

e result

os argu

ontalme

CA-TDT C

atravies
alan los
funcionam

onaria ma
requerim

os pedim
dquirieron
s simples
ra produc

motivos ju
o se refie
en el proc

concesio
identifica

e los cua
entación
s incum
nformació

prueba
aración d
ue avala
upuestam
rmitieran
a los q
oportuna

es reali
ción para
por algú
s, para g
o a la a
ncumplir

ta infun

mentos

ente esa

Canal 20 (C

SU

a el pro
equipos

miento. 

anifestó 
miento re
mentos d
n; 2) un 
s de un 
cto nuevo

ustificato
eren más
cedimient

onaria so
ados con
ales se o
 con los
plimiento
ón o d

que ev
de su eq
ara que 
mente se
 demost
ue hizo 
amente 

izadas 
a omitir c
n elemen
generar 
actualiza
la trans

dado lo

 que hi

as consi

Campeche

P-REP-

oceso ad
s, se po

haber re
ealizado 
e los div
listado d
“Dictam

o”. 

orios a lo
s que a 
to de mé

olo remit
n el nume
bserva q
s hecho
os a la 
documen
videnciara
uipo y, m
solicitó p

e averiar
rar que d
referenc
con la 

por la 
cumplir c
nto de p
convicci

ación de
smisión d

o alegad

zo vale

deracio

) y XHCTL

-124/20

uanal, 
nen a 

emitido 
por la 
versos 
de los 
en de 

os que 
cuatro 

érito3. 

tió las 
eral 3) 
que no 
s que 
pauta, 

ntación 
a que 
mucho 
piezas 
ron y, 
dichas 
cia, no 

pauta 

parte 
con su 
rueba, 
ón en 
 caso 
de los 

do, ya q

er, sin q

ones. 

LV-TDT Ca

020 
 
 

que 

que 

anal 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
26 

73. Además, lo razonado por la responsable no implica que 

simplemente se hubiesen minimizado sus argumentos en torno a 

la existencia de caso fortuito o fuerza mayor, como justificación 

del incumplimiento a los pautados, ya que, como se ha dicho, la 

lectura del acto impugnado permite advertir, por el contrario, que 

sí se realizó un estudio respecto de la indicada defensa del 

recurrente. 

74. Además, la responsable expuso que los concesionarios y 

permisionarios de radio y televisión, deben acatar las exigencias 

impuestas por el orden jurídico nacional vigente, y, por tanto, 

existe un deber inexcusable de satisfacer las cargas, tareas, 

compromisos y responsabilidades en materia comicial, entre las 

que se incluye la transmisión íntegra y sin alteración, de la pauta 

que el Instituto Nacional Electoral ordene. 

75. En tal virtud, la autoridad responsable razonó que, no obstante 

que Cadena Tres I, S.A. de C.V. esgrimiera cuestiones 

presuntamente relacionadas con su infraestructura técnica para la 

realización de bloqueos, ello no podía considerarse como una 

justificación para contravenir un mandamiento que deriva, incluso, 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

76. La Sala Superior considera que la responsable actuó dentro del 

marco constitucional y legal, debido a que lo alegado, en cuanto a 

las dificultades técnicas, hechas valer como hechos de carácter 

fortuito o fuerza mayor, de los que no aportó elementos de 

convicción que generaran prueba plena, a fin de demostrar por 

qué estuvo fuera de su alcance el cumplimiento y que actuó con la 

diligencia debida, aunado a que no demostró tomar las acciones 



77. 

78. 

 

neces

aunqu

cincue

retrans

promo

cumpl

Lo an

cuanto

de las 

con lo

tan es

deber,

incum

la ilega

buena

respon

Al resp

criterio

conce

la juris

RA
PE
PA
EL
PR
la 
III
M
Fe
A,
de
M

arias pa

ue ofrec

enta y 

smisión

ocionale

ir. 

nterior h

o a la su

pautas

 anterio

s así que

, preten

plió con

alidad d

a fe que 

nsabilid

pecto, s

os respe

sionario

spruden

ADIO 
ERMISIO
ARTIDO
LECTOR
ROGRAM
 interpre
, apartad
exicanos
ederal de
, 59 y 79
el Regla
ateria d

ara prev

ció la re

ocho (

n volun

es, lo qu

hace ev

upuesta

s ordena

or se ac

e ante e

ndió re

n la mis

de su co

 alega y

ad. 

se debe

ecto al

os de ra

ncia 21/2

Y TE
ONARIOS
S POL

RALES,
MACIÓN

etación si
do A, de
s; 48, pá
e Instituc
9 de la Le
mento d
de Con

venir y s

eprogra

1,758),

ntaria

ue evide

vidente

a falta d

adas po

credita q

el incum

epararlo

ma, lo q

onducta

y menos

e precis

deber d

adio y t

2010, co

LEVISIÓ
S DEBEN
LÍTICOS

CON
N Y LA F
istemátic

e la Cons
rrafo 1, i
iones y P
ey Feder
de la Le
ncesiones

 
27

solucion

mación

sólo c

de ci

encia q

tambié

de inten

or el Inst

que tuvo

mplimien

ofrecie

que acr

a, de ah

s que s

ar que

de trans

elevisió

on el ru

ÓN. LO
N DIFUN

S Y
INDEPE
ORMA E

ca y func
stitución
nciso a),

Procedim
ral de Ra
ey Feder
s, Perm

nar la co

 volunt

cumplió

iento s

ue no e

én que

cionalid

tituto Na

o conoc

nto y a s

endo la

redita qu

hí que n

ea toma

la Sala

smitir la

ón, mism

bro y te

OS CO
NDIR LOS

DE LA
ENDENC
EN QUE
cional de
Política d
, 49, párr

mientos E
adio y Te
ral de R
misos y

SU

onducta

aria, de

en los

sesenta

existió d

no le 

dad en e

acional 

cimiento

sabiend

a repro

ue actuó

o pueda

ada com

Superio

a pauta 

mos que

exto que

ONCESIO
S MENSA
AS AU

CIA DEL
LA TRA
 los artíc
de los E
rafo 1 y 

Electorale
elevisión; 
Radio y 
y Conte

P-REP-

a irregula

e mil se

s hecho

a y u

disposic

asiste 

el incum

Elector

o de la i

das de q

gramac

ó a sab

a consid

mo excl

or tiene

por pa

e dieron

e sigue:

ONARIOS
AJES DE
UTORID
L TIPO

ANSMITA
culos 41

Estados U
55, del C

es; 4, 5, 1
1, 15, 16
Televisió

enido de

-124/20

ar, ya q

etecient

os con

un (16

ción rea

razón

mplimien

ral, ya q

infracció

que era

ción, pe

biendas

derarse

uyente

e múltipl

arte de l

n origen

S Y 
E LOS 
ADES 

O DE 
AN. De 
, base 
Unidos 
Código 
13, 21-
6 y 17 

ón, en 
e las 

020 
 
 

que 

tos 

la 

61) 

al a 

en 

nto 

que 

ón, 

su 

ero 

de 

e la 

de 

les 

los 

n a 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
28 

Transmisiones de Radio y Televisión, se advierte que cada 
estación de radio y canal de televisión tiene la obligación de 
transmitir los mensajes de las autoridades electorales y de los 
partidos políticos en el tiempo del Estado, que administra el 
Instituto Federal Electoral. En este contexto, es válido concluir que 
los concesionarios y permisionarios de estaciones de radio y 
canales de televisión, están constreñidos a difundir los mensajes 
precisados en las pautas aprobadas por el Instituto Federal 
Electoral, con independencia del tipo de programación y la forma 
en que la transmitan, en tanto que el orden normativo no establece 
alguna causa de exclusión o excepción. 

79. Lo anterior, evidencia la obligación de los concesionarios de radio 

de transmitir los mensajes pautados de los partidos políticos y las 

autoridades electorales, sin alteración alguna, de conformidad con 

las disposiciones normativas en materia de telecomunicaciones. 

80. En consecuencia, no le asiste razón al recurrente y se debe 

confirmar la acreditación de la conducta, consistente en no 

transmitir la pauta en los términos señalados por la responsable. 

C.2. Imposición de la multa 

81. Los agravios en los que aduce que fue indebido que la conducta 

se calificara como grave ordinaria, sin que hubiera 

intencionalidad, lucro o reincidencia, y sin fundamento jurídico 

alguno se le impusieran multas, devienen inoperantes, como se 

precisa a continuación. 

82. La Sala Regional Especializada sustentó la imposición de la 

sanción en lo siguiente: 

• Beneficio o lucro.  

117. No se obtuvo un beneficio o lucro cuantificable con la 
realización de la conducta que se sancionan, porque en el 
expediente no se cuenta con elementos que así permitan 
determinarlo, y se trata del incumplimiento de una obligación 
constitucional y legal prevista para los concesionarios de radio y 
televisión. 



 

• I

11
de
pa
un
17
15

11
re
co

12
la 
de
in

• C

12
ci
pr
O
a 

12
co

             
4 Tal com

Intencion

18. La
enunciad
auta que 
na parte,
758 prom
593 de el

19. Po
eprogram
oncesion

20. En
 manera
e transm
cumplir c

Calificac

21. Po
rcunstan
rocedente
RDINAR
una obli

22. Al 
onsiderac

• La
artículo 
Federal

• La
periodo
diecinue
un total 
de los p

• La

• La

• Se
la ciuda

• Se
la ciuda
ideas, 
robusto
opcione

               
mo lo sostu

nalidad

a falta f
do mostró

le fue de
, en que

mocionale
llos. 

or otra 
mación d

aria se a

n tal virtu
a en que 
mitir los 
con la tra

ción de la

or las 
cias esp
e califi

RIA, toma
igación d

respe
ciones: 

a conces
41, Bas

; 

a involucr
s ordina
eve, así 
de 1730

promocio

a concesi

a conduct

e afectó e
adanía. 

e afectó e
adanía, a
informac
, desinh

es y prop

              
uvo la Sala

fue inten
ó una c
ebidamen
e volunta
es; sin e

parte, l
de 137

abstuvo d

ud, la con
debía c
mensaj

ansmisión

a falta. 

razones 
pecíficas 
car la 
ando en 
de rango

ecto, re

sionaria v
se III, Ap

rada om
rios del 
como de

0 promoc
nales pa

onaria es

ta de Cad

el derech

el derech
así como
ciones u
ibido e i
uestas p

      
a Superior 

 
29

ncional4,
conducta 
nte notific

ariamente
embargo,

la autor
7 promo
de realiza

ncesiona
cumplir c
jes de 
n del pau

expues
en la 
falta 

cuenta q
o constit

esultan 

vulneró 
partado A

itió trans
primer y 

el primer 
cionales, 
utados y

s de uso 

dena Tre

ho a la inf

ho human
o el derec
u opinion
informad
olíticas.

en el SUP

, dado 
contuma

cada, pru
e ofreció 
 no conc

ridad ele
ocionales
arla.  

aria, con 
on su ob
los acto

utado ord

stas, y 
ejecución
denunci

que se tr
tucional

relevan

una obl
A, inciso

smitir las
segundo
semestre
esto es, 

y verificad

comerci

es fue int

formació

no a la li
cho inter
nes que
o para c

-RAP-36/2

SU

que el 
az de n
ueba de e

la repro
cretó la t

ectoral 
s; sin 

pleno co
bligación
ores po

denado po

en ate
n de la 
iada co
rata de l
. 

ntes la

igación 
o g) de l

 pautas 
o semes
e de dos
incumpl

dos. 

al. 

encional

n política

bertad de
rdependie
 permita
contrasta

2010. 

P-REP-

concesi
o transm
ello resid
ogramaci
transmisi

le requi
embarg

onocimien
 constitu
líticos d
or el INE

ención 
conduc

omo G
a vulner

as sigu

prevista 
a Consti

relativas
stre de d
s mil vein
lió con e

. 

a y electo

e expres
ente de 
an un d
ar las dis

-124/20

onario 
mitir la 
de, por 
ión de 
ión de 

rió la 
o, la 

nto de 
ucional 
decidió 
E. 

a las 
ta, es 
RAVE 
ración 

uientes 

en el 
itución 

s a los 
os mil 

nte, en 
el 33% 

oral de 

ión de 
recibir 

debate 
stintas 

020 
 
 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
30 

123. Por lo tanto, este órgano jurisdiccional arriba a la 
convicción de la  calificación de la infracción en dicha modalidad, 
ya que se incurrió en un ilícito constitucional5, que tuvo como 
consecuencia la vulneración al modelo de comunicación política 
en perjuicio de los partidos políticos y de las autoridades 
electorales tanto locales como federales. 

• Reincidencia.  

124. De conformidad con el artículo 458, párrafo 6, de la Ley 
Electoral, se considera reincidente quien ha sido declarado 
responsable del incumplimiento de alguna de las obligaciones a que 
se refiere la propia Ley e incurre nuevamente en la misma conducta 
infractora, y para su actualización se deben tomar en cuenta ciertos 
elementos, en razón de lo señalado por la Sala Superior6, que son: 

a) El periodo en el que se cometió la infracción anterior, por la 
que se estima repetida la infracción.  

b) La naturaleza de la infracción cometida y los preceptos 
infringidos, para identificar el bien jurídico tutelado transgredido. 

c) El estado procesal de la resolución donde se sancionó al 
infractor, a fin de que la misma tenga el carácter de firme 

125. Por lo que, en el caso, obra en los archivos de esta Sala 
Especializada que en el procedimiento especial sancionador SRE-
PSC-72/2019, resuelto el veintisiete de diciembre de dos mil 
diecinueve, se sancionó a Cadena Tres, concesionaria de la 
emisora XHCTOB-TDT7, por el incumplimiento de transmitir 444 
mensajes de la pauta ordenada por el INE, correspondientes a 
partidos políticos y autoridades locales y federales para el Estado 
de Sonora, en el periodo comprendido del primero de enero al 
quince de octubre de dos mil diecinueve. 

126. Con base en lo anterior, se determina que Cadena Tres 
es reincidente solo de las omisiones de transmitir la pauta por lo 

                                                 
5 Criterio establecido por la Sala Superior en el SUP-REP-24/2018, en el que determinó que, 
por regla general, tratándose de conductas que actualicen una violación directa a una 
disposición prevista en la Constitución, la falta se debe calificar como grave, en atención al 
carácter constitucional de dicha trasgresión. 
6 Sobre el particular, se toma como referencia la jurisprudencia 41/2010, cuyo rubro es: 
“REINCIDENCIA. ELEMENTOS MÍNIMOS QUE DEBEN CONSIDERARSE PARA SU 
ACTUALIZACIÓN.” 
7 No pasa desapercibido a esta autoridad jurisdiccional que la emisora por la que fue 
sancionada en esa ocasión la concesionaria no es la misma que las emisoras del 
procedimiento de mérito, sin embargo, la Sala Superior determinó en el SUP-REP-35/2019 
que, la reincidencia se evalúa desde la reiteración de la conducta infractora sancionada en 
diverso procedimiento, sin tomar en cuenta otros elementos como son, la señal 
radiodifundida que omitió retransmitir, ni la porción geográfica en que se cometió la 
falta, pues tales aspectos son factores circunstanciales que no son susceptibles de 
considerarse para evaluar si el mismo sujeto infractor cometió una misma falta en más 
de una ocasión; por tanto, el que sean emisoras distintas entre la de aquel procedimiento y 
el de mérito no es un factor que afecte la actualización de la reincidencia.  



 

qu
am

12
en
tra
qu
de

12
in
fu
em
bl
di
cu

• S

12
in
ci
fin
la 
pu
y 
or
un
in

13
sa
de
pa

             
8 Se invo
estrados
notificaci
estrados
Especial
https://ww

ue hace 
mbos del

a) La
del 7 de

b) El 
ocurrió 
el perio
marzo a
de ener

c) En
transmis
ordinari

27. Co
n aquello
ansgresió
uedó firm
e enero d

28. Ad
volucrad
era san

mbargo, 
oqueo d
versas e
umplen c

Sanción 

29. Co
fracción,
rcunstan
nalidad d
 posible 
udieran a
en virtud

rdinaria, 
na multa
ciso g), f

30. Ah
anción se
e hasta 1
ara el D

               
oca como u
s el 31 de 
ión que se

s, los cua
izada 
ww.te.gob

a los pe
l 2020. Lo

a resoluc
e enero d

periodo
del 1 de 
do de la 
al 31 de 
ro y 1 al 1

n ambos 
sión de 
o.  

on base e
os perio
ón y una

me, esto e
de dos m

dicionalm
a en el 

ncionada
en dicho

de la señ
entidades
con los re

a impon

on base
 espec
cias pa

de las san
comisió

afectar lo
d de que
se impon

a, confor
fracción I

hora bien
eñalado p
100 mil (c
istrito Fe

              
un hecho n
diciembre
 fija porque
ales son 

visible 
.mx/EE/SR

riodos de
o anterio

ción del S
de dos m

o en que
enero al
falta en 
diciembr

15 de ma

casos se
la pauta

en lo ante
dos pos
a vez qu
es, solo e

mil veinte.

mente, s
present

a en el
o sumar
ñal trans
s federat
equisitos 

ner.  

e en los
cialmente
articulares
nciones, 
n de falt

os valore
e la cond
ne a Cad
me a lo 
I de la Le

n, se debe
por el leg
cien mil) 
ederal , 

      
notorio que
e de dos m
e no se ate

consultab
en 

RE/2019/P

 
31

el 7 al 3
or es así y

SRE-PSC
il veinte8

e se co
l 15 de o
el prese

re del mi
ayo, amb

e sancio
a ordena

erior, la r
steriores 
ue la se
en aquell
  

se resa
te proced
l exped
io, la fal
smitida d
ivas, por
para que

s eleme
e el b
s del i
que es l
tas simil
s protegi
ducta inf
dena Tre
 previsto
ey Gener

e conside
gislador 
días de 
por lo q

e la senten
mil diecinue
endió el cit
bles en 

la 
SC/72/SR

1 de ene
ya que: 

C-72/201
. 

metió la
octubre d
ente proc
ismo año

bos del 20

nó a Cad
ada por 

reinciden
a los q
ntencia 
los period

alta qu
dimiento 
iente S
ta se de

desde la
r lo que, 
e se acre

entos an
bien ju
ncumplim
la de inh
ares en 
idos por 
fractora s
es, una s
o en el 
ral. 

erar que 
en el refe
salario m

que, para

ncia del SR
eve, según
tatorio y la 
los estrad

siguiente
E_2019_P

SU

ero y 1 a

19 quedó

a transgr
e dos mi

cedimient
o, así com
020. 

dena Tre
el INE e

ncia solo 
que ocur
del SRE
dos post

ue la 
especia

RE-PSC
ebió a un
a Ciudad

para est
edite la re

ntes deta
urídico 
miento, 
ibir, disu
el futuro
la norma
se calific
sanción c
artículo 

el monto
erido pre
mínimo g
a hacer 

RE-PSC-72
n consta e
cédula y r

dos electr
e dir

PSC_72-89

P-REP-

al 15 de 

ó firme a

resión a
il diecinu
to fue de
mo del 1

es por om
en un p

se actua
rrió la p
E-PSC-72
eriores a

concesi
al sancio

C-54/2017
na omisi
 de Méx
te caso, 

eincidenc

allados 
tutelado
así com
adir y pr
o que ta
a transgr
có como 
consisten
456 pár

o máximo
ecepto le
general v

la gradu

2/2019 fue 
en la cédu
razón de n
rónicos d
rección 
92257.pdf. 

-124/20

mayo, 

a partir 

nterior 
ueve; y 
el 1 de 
 al 31 

mitir la 
eriodo 

alizaría 
rimera 
2/2019 
al siete 

onaria 
onador 
7, sin 
ión de 
xico a 
no se 

cia. 

de la 
, las 
mo la 
revenir 
ambién 
redida, 

grave 
nte en 
rafo 1 

o de la 
egal es 
vigente  
uación 

notificada 
ula y razón
otificación 
e esta S

electrón
  

020 
 
 

por 
n de 

por 
Sala 
nica 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
32 

relativa al margen objetivo a utilizar, se deben atender a las 
particularidades esenciales del caso. 

131. Con base en lo anterior, se estima que la imposición de la 
sanción que debe imponerse por emisora, tomando en cuenta el 
año en que se cometió la infracción, es la siguiente: 

Entidad 
Emisora 
y Canal 

Periodo de 
Incumplimiento

Total 
omisiones

Sanción
Equivalencia 

en pesos9 

Campeche, 
Campeche 

XHCTCA-
TDT C20 

2019 
1 al 31 de 

marzo 
75 

515 
UMAS10 

$43,512.35 
pesos 

Torreón, 
Coahuila 

XHCTTR-
TDT 
C24 

2019 
1 al 31 de 
octubre  

1 al 30 de 
noviembre  

217 
1,490 

UMAS11 
$125,890.1 

pesos 

Mazatlán, 
Sinaloa 

XHCTMZ-
TDT C21 

2019 
1 al 30 de 

septiembre 
1 al 31 de 
octubre 

1 al 30 de 
noviembre 
1 al 31 de 
diciembre 

2020 
1 al 31 de enero 

53812 
 + 

 7013 

3,700 
UMAS14 

+ 
480 

UMAS15 

$312,613  
pesos 

 + 
 $41,702.4 

 pesos 

Villahermosa, 
Tabasco 

XHCTVL-
TDT C36 

2019 
1 al 30 de abril 

 1 al 31 de mayo
1 al 30 de junio 

291 
2000 

UMAS16 
$168,980 
 pesos 

Coatzacoalcos, 
Veracruz 

XHCTLV-
TDT C16 

2019 
1 al 30 de 

88 
600 

UMAS17 
$50,694 
pesos 

                                                 
9 De conformidad al valor publicado por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía 
(INEGI), en su página web con dirección: https://www.inegi.org.mx/temas/uma/, lo cual se 
invoca como hecho notorio de conformidad con el artículo 461, numeral 1 de la Ley Electoral 
y la jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación de rubro “HECHOS 
NOTORIOS. CONCEPTOS GENERAL Y JURÍDICO.” Tesis P./J. 74/2006 (9a.) Pleno. 
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo XXIII, junio de 2006, p. 963; así 
como la tesis aislada de rubro “PÁGINAS WEB O ELECTRONICAS. SU CONTENIDO ES 
UN HECHO NOTORIO Y SUSCEPTIBLE DE SER VALORADO EN UNA DECISIÓN 
JUDICIAL.” Tesis I.3º. C.35 K (10a.) Tribunales Colegiados de Circuito. Semanario Judicial 
de la Federación y su Gaceta, Libro XXVI, noviembre de 2013, Tomo 2, p. 1373; se tiene que 
el valor diario de la Unidad de Medida y Actualización en el año 2019 es de $84.49 (Ochenta 
y cuatro pesos 49/100 M. N.), y en el año 2020 es de $86.88 (Ochenta y seis pesos 88/100 
M. N.), mismos que son aplicables de conformidad con la tesis de rubro:  “MULTAS. DEBEN 
FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE AL 
MOMENTO DE LA COMISIÓN DE LA INFRACCIÓN.” 
10 La infracción se dio en 2019 por lo que se aplicara la UMA de ese año.  
11 Ídem. 
12 Promocionales omitidos en 2019. 
13 Promocionales omitidos en 2020.  
14 La infracción se dio en 2019 por lo que se aplicará la UMA de ese año. 
15 La infracción se dio en 2020 por lo que se aplicará la UMA de ese año. 
16 La infracción se dio en 2019 por lo que se aplicará la UMA de ese año. 



 

Méri
Yuca

As
do
ca
NO
ad

13
pr
Ca
II 
au
re
de
am
U
(tr
se
se
a 
M

13
m
pr
co
pu

13
in
un
pa
co
sa

             
17 Ídem. 
18 Promo
19 Promo
20 La infr
21 La infr

ida, 
atán 

sí, la imp
oscientas
antidad 
OVENTA
decuada 

32. Sin
resente 
adena Tr
de la 

umentar 
elacionad
el 7 al 31
mbos de 
nidades 
reinta y d
e le impo
etenta y c
la cantid
IL SETE

33. La
anera ob

rincipio s
omisión d
ueden co

34. De
dividualiz
n proced
ara recab
onducent
ancionad

               

ocionales o
ocionales o
racción se 
racción se 

XHCTMD
TDT C22

TOTAL

posición 
s) Unidad
de $1,0

A Y CIN
con resp

n emba
apartado
res, con 
Ley Elec
en un 5

da con lo
1 de ene
2020, y 
de Med

dos mil qu
one una m
cinco) Un
dad de $
CIENTO

as consi
bjetiva y 
se estim
de infracc
onsiderar

e esta 
zar la sa
imiento e
bar la inf
tes, para
o, con 

              

omitidos en
omitidos en
dio en 201
dio en 202

nov

D-
2 

2
1 a
oc

1 a
nov
1 a
dic

2
1 al 15

 

de una 
des de M
006,195.1
NCO PE
pecto a la

argo, tom
o se sus
fundame
ctoral,  

50% más
os promo
ero (56 s
que equ

dida y A
uinientos
multa por
nidades d
$1,038,77

OS SETEN

ideracion
razonab

ma que e
ciones si
rse desm

manera
anción qu
especial s
formación
a compro

indepen

               

n 2019. 
n 2020. 
19 por lo qu
20 por lo qu

 
33

viembre 
2019 
al 31 de 
ctubre 
al 30 de 
viembre 
al 31 de 
iembre 
2020 
5 de mayo

multa po
Medida y A
15 (UN 
ESOS 15
a calificac

mando e
stentó la
ento en e

este ór
s, el mon
ocionales
pots) y d
ivale a 3
Actualiza
s ochenta
r un total
de Medid
75.15 (U
NTA Y C

nes ante
ble la sa
es sufici
imilares e
edidas o

a, es 
ue debe 
sanciona
n y elem
obar la ca
ndencia 

               

ue se aplic
ue se aplic

o 

397
+

541

1,73

or un tota
Actualiza
MILLON

5/100 M
ción de la

en cons
a reincid
el artículo
rgano jur
nto corre
s involuc
del 1 al 1
375 (tresc
ación, eq
a pesos 0
 de 12,57

da y Actu
N MILLO

CINCO PE

eriores 
anción im
iente pa
en el futu

o desprop

necesar
imponer

ador, la a
entos de
apacidad
de que

              

cará la UM
cará la UM

SU

18  

19 

2
UM

3
UM

30 
12
U

al de 12
ación, eq
N SEIS 
M. N.), e
a infracci

sideración
encia en

o 456 inc
risdiccion
espondie
crados en
15 de ma
cientas se
quivalente
00/100 M
75 (doce

ualización
ON TREI
ESOS 15

permiten
mpuesta, 
ara disua
uro y de 
porcionad

rio prec
rse en la
autoridad 
e prueba 
d económ
e la car

               

A de ese a
A de ese a

P-REP-

,730 
MAS20  

+ 
370 

MAS21 

2,200 
MAS 

$

,200 (do
quivalente

MIL CI
es una 
ión. 

n que 
n que in
iso g), fra
nal, dete
nte a la 
n los pe
ayo (54 s
etenta y 
es a $3

M.N.) por 
e mil quin
n, equiva
NTA Y O

5/100 M. 

n gradua
por lo q

adir la p
ninguna 

das. 

cisar qu
a resoluc

está fac
que con

mica del 
rga prob

               

año. 
año. 

-124/20

$230,657
pesos

+ 
$32,145.

Pesos

1,006,195
pesos

oce mil 
es a la 
ENTO 
multa 

en el 
ncurrió 
acción 
ermina 

multa 
eriodos 
spots), 
cinco) 

32,580 
lo que 

nientas 
alentes 
OCHO 
N.). 

ar de 
que en 
posible 

forma 

ue al 
ión de 

cultada 
sidere 
sujeto 

batoria 

              

020 
 
 

7.7 

6 

5.15

      



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
34 

corresponda al denunciante y sin perjuicio del derecho del 
denunciado de aportar pruebas al respecto.  

135. En el caso concreto, mediante diversos requerimientos, la 
autoridad instructora requirió al Sistema de Administración 
Tributaria, a efecto de que proporcionaran la situación fiscal de 
Cadena Tres.  

136. En ese sentido, se cuenta con documentación del ejercicio 
fiscal 2019, de la cual se desprende que tuvo ingresos, por lo que 
para imponer una sanción se tomaran como referencia las 
documentales remitidas por el Sistema de Administración 
Tributaria. 

137. Los datos anteriores son tomados en cuenta por esta 
autoridad para determinar que dadas las características de las 
faltas acreditadas y el grado de responsabilidad establecido, 
atendiendo a las condiciones socioeconómicas particulares, se 
estima que la multa resulta proporcional y adecuada para el caso 
concreto. 

138. Lo anterior, con el objeto de que la sanción pecuniaria 
establecida no resulte desproporcionada o gravosa para el sujeto, 
y pueda hacer frente a sus obligaciones derivadas de la presente 
determinación, sin que en modo alguno se afecte el desempeño 
de sus actividades. 

139. Dado que la información económica del sujeto involucrado 
es confidencial, el análisis respectivo consta en documento 
señalado como ANEXO DOS integrado a esta sentencia en sobre 
cerrado y rubricado, mismo que deberá ser notificado 
exclusivamente, por cuanto hace a su contenido a la parte 
involucrada. 

140. Dicho anexo, que forma parte integrante de esta 
sentencia, deberá permanecer en el referido sobre cerrado y 
rubricado en este expediente, pudiendo ser abierto en los casos 
que así se determine por autoridad competente. 

83. Los anteriores razonamientos no son combatidos por el 

recurrente, ya que únicamente se limita a aseverar que no hubo 

intencionalidad, lucro o reincidencia y que, sin fundamento jurídico 

alguno, se le impusieran multas. 

84. Respecto a la intencionalidad, como ha quedado acreditado, la 

Sala Regional Especializada expuso que “el concesionario 

denunciado mostró una conducta contumaz de no transmitir la pauta que le 

fue debidamente notificada” y que “la autoridad electoral le requirió la 



85. 

86. 

 

reprogr

abstuvo

recurre

agravi

ello n

determ

expon

respon

Respe

alegad

senten

del a

conclu

inefica

En lo 

existe

Sala Es

72/2019

sancion

incump

corresp

Estado 

             
22 No pa
sanciona
procedim
que, la r
diverso 
radiodifu
falta, pu
conside
de una o
el de mé

ramación

o de rea

ente, si

os ana

no exist

minó qu

er may

nsable s

ecto al 

do, ya 

ncia imp

cto co

uyó que

az lo ale

tocante

, pero a

specializa

9, resue

nó a Cad

plimiento 

pondiente

de Sono

               
asa desap
ada en es
miento de m
reincidenci
procedimi
undida qu

ues tales a
rarse para
ocasión; p

érito no es 

n de 137

alizarla”, 

endo q

lizados 

te inten

ue no 

ores ar

sus aleg

lucro, 

que el 

pugnada

ontrovert

e no h

egado. 

e a que 

al respo

ada que 

elto el v

dena Tres

de trans

es a parti

ora, en e

              
percibido a
sa ocasió
mérito, sin
a se evalú
ento, sin 

ue omitió 
aspectos 
a evaluar s
por tanto, e
un factor q

7 promoc

tales a

ue únic

en el a

ncionalid

le asist

rgument

gacione

se de

recurre

a que e

tido re

hubo lu

a la rei

onsable 

en el pro

eintisiete

s, conces

smitir 444

idos polít

l periodo

      
a esta aut
ón la conc
n embargo
úa desde l

tomar e
retransmi
son facto
si el mism
el que sea
que afecte 

 
35

cionales;

argumen

camente

apartad

dad; si

tió razó

tos que

es son in

be men

ente as

existió lu

esulta e

cro o 

ncidenc

sostuvo

ocedimie

e de dic

sionaria d

4 mensaj

ticos y au

o compre

toridad jur
cesionaria 
, la Sala S
a reiteraci

en cuenta
itir, ni la p
ores circu

mo sujeto i
n emisoras
la actualiz

; sin em

ntos no 

e se lim

do anter

n emb

ón, mot

e destru

noperan

ncionar 

severa 

ucro; sin

evidente

benefic

cia, se l

o que “o

ento espe

ciembre 

de la emi

jes de la 

utoridade

ndido de

risdicciona
no es la

Superior de
ón de la c

a otros e
porción g

unstanciale
infractor c
s distintas 

zación de la

SU

mbargo, l

son en

mita a co

rior son

argo, l

tivo po

yan lo a

ntes. 

que e

que se

n emba

e que 

cio, de 

limita a 

obra en l

ecial sanc

de dos 

isora XH

pauta o

es locales

el primero

l que la e
a misma 
eterminó e
conducta in
elementos
eográfica
es que no
cometió u
entre la de

a reinciden

P-REP-

a conce

nfrentad

onsidera

n fundad

a Sala 

or el cu

asevera

es inop

e conclu

rgo, de 

la res

ahí qu

expres

los archiv

cionador

mil diec

CTOB-T

rdenada 

s y feder

o de ener

emisora po
que las 

en el SUP-
nfractora s
s como s
 en que s
o son sus
na misma
e aquel pr
ncia.  

-124/20

sionaria 

dos por 

ar que l

dos y p

Super

ual, al 

ado por

perante 

uyó en 

la lectu

sponsab

ue resu

sar que 

vos de e

r SRE-PS

cinueve, 

DT22, po

por el IN

ales para

ro al quin

or la que 
emisoras 
-REP-35/2
sancionada
on, la se

se cometió
sceptibles
a falta en m
ocedimien

020 
 
 

se 

r la 

los 

por 

rior 

no 

r la 

lo 

la 

ura 

ble 

ulte 

no 

esta 

SC-

se 

r el 

NE, 

a el 

nce 

fue 
del 

019 
a en 
eñal 
ó la 

s de 
más 
to y 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
36 

de octubre de dos mil diecinueve”, argumentos que no son discutidos o 

enfrentados por el recurrente, lo que hace patente que ante la 

falta de controversia es inoperante lo aducido. 

87. Por tanto, al no enfrentar los argumentos de la sentencia 

impugnada y dado que el recurrente se limita a realizar 

afirmaciones vagas, genéricas y subjetivas, sin controvertir lo 

razonado por la responsable al momento de calificar y graduar la 

falta, devienen inoperantes los conceptos de agravio. 

C.3. Medidas de reparación 

88. El recurrente expone como concepto de agravio, que la Sala 

Regional Especializada, sin fundamentación ni motivación, le 

impone como sanción medidas de reparación, misma que no está 

prevista en la legislación electoral.  

89. La Sala Superior considera que es infundado el concepto de 

agravio, como se explica en seguida. 

90. En primer lugar, se debe tener en consideración que la Sala 

Especializada sustentó su decisión de imponer “Medidas de 

reparación integral del daño”, con base en las siguientes 

consideraciones: 

148. Como se mencionó en el apartado que antecede, Cadena 
Tres, vulneró la prerrogativa constitucional que se otorga tanto a 
los partidos políticos  como a las autoridades electorales  de 
acceder, de manera permanente a los tiempos de televisión. Dicha 
situación, como se señaló, trascendió a los derechos humanos de 
las personas, en especial a la libertad de expresión, así como los 
derechos a la información y de asociación política. Esta afectación 
impactó, además, en la posibilidad colectiva de formar una opinión 
pública libre e informada y, como consecuencia, una sociedad más 
democrática. Por ese motivo, esta autoridad decidió calificar la 
conducta como grave ordinaria. 



 

14
co
no
de
es
co
de

15
de
Fe
de
se
Co
te
qu
co
in
re

15
Su
ha
R
PU
SA
in
co
an

15
pa
se
tra
in

15
en
he
vio

15
ai
D
D
IM
la
no
qu
la

15
la 

49. De
onducta, 
orma co
erechos h
stablecid
onsidera 
el daño.  

50. Lo
e los der
ederal es
eben pre
e garanti
orte Inte

ener una 
ue las m
orrectivo 
tegral de

evertir las

51. Re
uperior d
a sosten
EPARAC
UEDE D
ANCION
tegral lo
onsecuen
nterior a 

52. As
arte del a
er repar
ansforma
dicados. 

53. De
ncuentran
erramient
olación a

54. La
slada 1ª.
EBER D
ERECHO

MPRESC
s garant
o se rep
ue afecta
s política

55. Co
 afectac

e forma 
b) la rel
nstitucio
humanos
a y la re
necesar

o anterior
rechos h
stablece

evenir, sa
ce tamb

eramerica
vocación
ismas te
. En es

el daño
s malas p

especto
del Tribun
nido en
CIÓN IN
ICTARLA
ADOR”

os derec
ncias del
su realiza

sí, las m
acceso a
rada de
adora, p

entro de
n las g
tas para

a derecho

a Suprem
. CCCXL
E REPA

OS HU
INDIBLE
ías de n
ita una p

an las ins
as pública

on el pro
ción a l

que, tom
evancia
nal, y c
s de la ci
eposición
ria la emi

r, desde u
humanos

que, las
ancionar,
ién la re

ana ha s
n transfor
engan un
e sentido
ordenad

prácticas

a la ob
nal Electo

la Tesi
NTEGRA
AS EN E
que, es

chos afec
 acto ilíc
ación. 

edidas d
a la justic
e maner
por la

las medi
garantías
 evitar q
os human

ma Corte
LII/2015, d
ARAR A 
UMANOS
ES DE D
o repetic
práctica 
stitucione
as. 

pósito de
los dere

 
37

mando en
al tratars

c) la tras
udadanía

n de los
isión de

una visió
, pues e
s violacio
, investig
eparación
sostenido
rmadora

n efecto n
o, adem
das por
en mate

bligación
oral del P
s VI/201

AL. LA
L PROC

sta medi
ctados, 
cito y el r

de repara
cia, pues
ra plena
obstacul

idas de r
s de no
que los h
nos no v

e de Jus
de rubro
LAS VÍC

S ES
DICHO D
ción tiene
violatoria

es sociale

e hacer c
echos cit

n cuenta
se de un
scenden
a, es que
promoci
medidas

ón constit
el artículo
ones a 

gar y rep
n de los
o que la
de dicha
no sólo r
ás, las m
la Sala

eria electo

de repa
Poder Ju
19, de 
AUTOR

EDMIEN
da busc
mediante
restablec

ación int
s la ciuda
a, eficaz
lización

reparació
o repetic
hechos q
uelvan a

sticia de
: “ACCES

CTIMAS D
UNA

DERECHO
en la fina
a, incluye
es, legale

cumplir la
tados, c

SU

a: a) la g
n incump
cia e im

e además
ionales, 
s de repa

tucional y
o 1 de l
derechos

parar; de 
daños. A

as repara
a situació
restitutivo
medidas 
Especia

oral. 

arar el d
udicial de
rubro: “M

RIDAD R
NTO ADM
ca restau
e la anu
cimiento d

tegral de
adanía tie
z y con

a los 

ón integra
ción, qu
que diero

suceder

la Nació
SO A LA
DE VIOL

DE L
O” ha es
alidad de
endo ord
es y polít

a obligac
como ga

P-REP-

gravedad
plimiento 
mpacto e
s de la sa
esta aut

aración in

y conven
a Consti
s human

forma ta
Al respec
aciones 
ón, de tal
o sino ta
de repa

alizada b

daño, la
e la Fede
MEDIDA
RESOLU
MINISTRA
urar de 
ulación d
de la situ

el daño fo
ene dere
n una 
derecho

al del da
ue const
on lugar 
r. 

ón, en la
A JUSTIC
LACIONE
LAS F
stablecid

e asegura
denar acc
ticas, así

ción de re
arantía d

-124/20

 de la 
a una 

en los 
anción 
oridad 

ntegral 

ncional 
itución 

nos se 
al que 
cto, la 
deben 
forma 

ambién 
aración 
buscan 

a Sala 
eración 
AS DE 

TORA 
ATIVO 
forma 

de las 
uación 

orman 
echo a 
visión 

os ya 

ño, se 
tituyen 
a una 

a tesis 
CIA. EL 
ES DE 
FASES 
do que 
ar que 
ciones 
í como 

eparar 
de no 

020 
 
 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
38 

repetición y tomando en cuenta que la concesionaria ha insistido 
en incumplir con su obligación de transmitir la pauta, además de 
ser reincidente, se ordena a Cadena Tres que realice un curso de 
capacitación, dirigido al personal de dicha institución encargado de 
programar las pautas de transmisión así como a todas aquellas 
personas involucradas en el cumplimiento del proceso de acceso a 
los tiempos de televisión de los partidos y autoridades electorales, 
ajustándose a los lineamientos fijados en el ANEXO TRES  de la 
presente sentencia, y que integre tres vertientes: teórica, técnica y 
de sensibilización. Estos aspectos constituyen elementos mínimos 
con los que deberá cumplir el curso ordenado, por lo que la 
concesionaria podrá implementar acciones complementarias 
tendentes a la tutela de los derechos cuya vulneración se busca 
reparar. 

91. De lo anterior, se advierte que la autoridad responsable sustentó 

su determinación de imponer las citadas “medidas de reparación 

integral del daño”, porque consideró que la conducta constitutiva 

de infracción, esto es, el incumplimiento de la obligación de 

transmitir las pautas aprobadas por el Instituto Nacional Electoral, 

no sólo constituyó una infracción a la normativa electoral, sino que 

esa conducta “trascendió a los derechos humanos de las 

personas, en especial a la libertad de expresión, así como los 

derechos a la información y de asociación política”.  

92. En ese orden de ideas, consideró que tal afectación impactó, 

además, “…en la posibilidad colectiva de formar una opinión 

pública libre e informada y, como consecuencia, una sociedad 

más democrática”. 

93. Lo anterior revela que la Sala Regional Especializada sí motivó y 

fundó la determinación de imponer medidas de reparación y no 

repetición, de ahí que no le asista razón al recurrente. 

94. Además, se debe precisar que el recurrente no controvierte la 

argumentación de la responsable ni endereza concepto de 

agravio alguno para demostrar la ilegalidad de la aplicación de las 



95. 

96. 

 

medid

actuac

person

derech

En e

consid

la dec

tal dec

Confo

derech

En con

ÚNICO

NOTIF

En s

corres

asunto

Así, p

Magist

Tribun

Secret

Este do
cual tie
cuarto 
Poder J
electrón

as de 

ción no 

nas, en

hos a la

ese se

deracion

cisión de

cisión de

rme a 

ho es co

nsecuen

O. Se co

FÍQUES

su op

spondan

o total y

por una

trada y

nal Elec

tario Ge

ocumento
ne plena
del Acu
Judicial 
nica cert

reparac

trascen

n espec

a informa

entido, 

nes en 

e impon

ebe sub

lo expu

onfirma

ncia, se

onfirma

SE en té

portunid

n y, ac

y definiti

animida

y los Ma

ctoral d

eneral d

o es aut
a validez 
erdo Ge
de la Fe
tificada d

ción y 

ndió ni 

cial, a la

ación y 

ante 

que la 

ner las m

bsistir. 

uesto y

r la reso

e aprueb

IX.

a la reso

érminos

ad, d

cto seg

vament

ad de

agistrad

el Pode

de Acue

torizado
jurídica d

eneral de
ederación
del Poder

 
39

no rep

afectó

a liberta

de aso

la falt

Sala R

medidas

y funda

olución 

ba el sig

RESO

olución

de ley.

evuélva

uido, a

te concl

votos,

dos que

er Judi

rdos, qu

mediant
de confo
e la Sala
n 3/2020
r Judicia

etición, 

los de

ad de e

ciación 

ta de 

Regional

s de rep

do, lo

impugn

guiente:

OLUTIVO

impugn

anse 

archíves

uido. 

lo res

e integra

cial de

uien aut

te firmas
rmidad c
a Superio
, por el 
l de la F

SU

ni exp

rechos 

expresió

política

contro

 Espec

paración

procede

nada. 

 

O 

nada. 

las co

se el e

solviero

an la S

la Fed

toriza y 

 electrón
con los nu
or del Tr
que se i

Federació

P-REP-

plica po

human

ón, así 

a. 

oversia 

cializada

n y no r

ente co

onstanc

expedien

n y fir

Sala Su

deración

da fe. 

nicas cer
umerales
ribunal E
implemen
ón en los

-124/20

or qué 

os de l

como l

de l

a susten

repetició

onforme

cias q

nte com

rmaron

perior d

n, ante

rtificadas
s segund
Electoral 
nta la fir
s acuerd

020 
 
 

su 

las 

los 

las 

ntó 

ón, 

e a 

que 

mo 

la 

del 

el 

, el 
o y 
del 

rma 
dos, 



SUP-REP-124/2020 
 
 

 
40 

resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, 
sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 
electoral. 

 

 


